

**CHR-03**

December - Examination 2019

**Certificate in Human Rights Examination**  
**Emerging Issues and Judicial Approaches**  
**Paper - CHR-03**

**Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Right to health.  
स्वास्थ्य का अधिकार।
- (ii) Solitary confinement.  
एकान्त कारावास।
- (iii) Environment protection.  
पर्यावरण सुरक्षा।
- (iv) Right to Education.  
शिक्षा का अधिकार।
- (v) Right to Property.  
सम्पत्ति का अधिकार।
- (vi) Equal wages.  
समान वेतन।
- (vii) Family System.  
परिवार प्रणाली।
- (viii) Immoral Traffic.  
अनैतिक यातायात।
- (ix) Discrimination.  
भेदभाव।
- (x) Child Labour.  
बाल श्रमिक।

**Section - B**  
(Short Answer Questions)

**4 × 10 = 40**

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain concept of free and compulsory education.  
मुफ्त व अनिवार्य शिक्षा की विवेचना कीजिए।
- 3) Explain status of child pornography in India.  
भारत में बाल अश्लील साहित्य की स्थिति की विवेचना कीजिए।
- 4) Explain Human Rights and Hand Cuffing.  
हथकड़ी व मानवाधिकार की विवेचना कीजिए।
- 5) What are the Basic Human Rights of Women? Explain it.  
माहिलाओं के मूल मानव अधिकार क्या हैं? समझाइए।
- 6) Discuss the role of Supreme Court in case of bonded labour.  
बंधुआ मजदूर के मामले में सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 7) What do you mean by Cyber Crimes? Explain the related law.  
सायबर अपराध से आपका क्या अभिप्राय है? उसके संबंधित कानूनों की व्याख्या कीजिए।
- 8) How do you promote the Human Rights through technology?  
आप प्रौद्योगिकी के माध्यम से मानव अधिकारों का प्रचार कैसे करेंगे? समझाइए।

- 9) Discuss the role of Supreme Court in case of fundamental rights.

मौलिक अधिकारों के मामले में सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका पर चर्चा करें।

**Section - C**

**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss Public Authorities and Violation of Human Rights by them.

सार्वजनिक अधिकारियों को समझाइए व उनके द्वारा मानवाधिकार अतिक्रमण की विवेचना कीजिए।

- 11) Discuss the role of Supreme Court as Harbinger of Human Rights Protection.

मानवाधिकार संरक्षण के अग्रदूत के रूप में सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका पर चर्चा करें।

- 12) Discuss the Judicial Approach in protection of Human Rights of S.C. and S.T.

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के संरक्षण के न्यायिक दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

- 13) Discuss the role of Supreme Court and High Court to protect the Human Rights.

मानवाधिकारों की रक्षा के लिए सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय की भूमिका पर चर्चा करें।